fasse peur, mais parce qu'il doit être souverainement révééré : la crainte du Seigneur est le commencement, par en haut, la tête, la meilleure part, de la sagesse : la plus haute sagesse, c'est la crainte de Dieu.

Le bon esprit, le succès heureux appartient à tous ceux qui la pratiquent, cette crainte du Seigneur : sa louange, que la louange du Seigneur demeure dans les siècles des siècles, à tout jamais.

Bienheureux l'homme qui craint le Seigneur, qui, ayant reçu la connaissance de Dieu, se tient en sa présence dans ce respect profond qui est l'adoration, et qui dans ses commandements voudra bien fort, qui mettra sa joie dans l'accomplissement des saints commandements.

Puissante sur la terre sera sa descendance : la génération, la race des hommes droits sera bénie : l'homme qui craint Dieu sera béni dans ses enfants, il le sera aussi dans ses biens :

La gloire (hébr. l'abondance et les richesses) sont en sa maison : les Israélites fidèles recevaient toujours les biens temporels comme récompense des bonnes œuvres : en cela Dieu les traitait comme des enfants : les chrétiens attendent des biens plus durables : et sa justice demeure en le siècle du siècle : en

4. *Exortum est in tenebris lumen rectis : misericors, et miserator, et justus.*

5. *Jucundus homo qui miseretur et commodat ; disponet sermones suos in judicio : quia in æternum non commovebitur.*

6. *In memoria æterna erit justus ; ab auditione mala non timebit.*

7. *Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus ; non commovebitur donec despiciatur inimicos suos.*

8. *Dispersit, dedit pauperibus ; justitia ejus manet in sæculum sæculi : cornu ejus exaltabitur in gloria.*

9. *Peccator videbit, et irascetur ; dentibus suis fremet et tabescet : desiderium peccatorum peribit.*

outre des bénédictions du temps, Dieu réservait et réserve au juste des récompenses éternelles.

Il s'est levé dans les ténèbres une lumière pour les cœurs droits : c'est l'homme miséricordieux et compatissant et juste. Qui a la crainte de Dieu, est une lumière en ce monde.

L'homme de bien est celui qui a compassion, qui fait l'aumône et prête selon le besoin du prochain : qui règle ses discours et toutes ses affaires avec droiture : pour cela, éternellement il ne sera pas ébranlé.

Le juste sera en mémoire éternelle : toujours on se souviendra de lui. Il n'aura pas de frayeur à une mauvaise nouvelle, ou bien quelque mal qu'on annonce, il ne craindra rien. Et parce que

Son cœur est préparé, disposé, à espérer dans le Seigneur : son cœur est affermi dans la confiance en Dieu ; il ne sera pas ébranlé, jusqu'à ce qu'il voie renversés ses ennemis.

Il a répandu ses largesses, ses aumônes, il a donné aux pauvres sa justice, le bien qu'il a fait et la récompense qui l'attend demeure en le siècle du siècle. Sa corne, sa puissance sera exaltée en la gloire, et parmi les hommes, et encore plus parmi les saints du ciel.

Le pécheur, l'homme qui n'aura pas eu la crainte de Dieu, et n'aura pas fait les bonnes œuvres, le pécheur verra, il verra surtout à l'heure du grand jugement, il verra le juste couronné de gloire, et il se courroucera d'une colère impuissante : de ses dents il frémira, tant son dépit sera violent, et il se consumera dans l'impuissance où il sera vis-à-vis du juste triomphant et vis-à-vis du châtement qui l'aura dès lors atteint : le désir des pécheurs périra, ce qu'ils auront voulu n'aura pas réussi, tandis que les justes seront éternellement heureux.

Psaume 112 – *Laudate pueri*

Ce psaume est un chant d'action de grâces pour toutes les merveilles que Dieu avait opérées en faveur de son peuple, surtout en le délivrant de la captivité de Babylone. Nous chrétiens, délivrés d'une captivité plus lamentable, heureux d'avoir place parmi les serviteurs et les enfants de Dieu, nous nous réjouissons dans les grâces que Dieu nous a faites, et encore plus en celui qui en est l'auteur.

1. *Laudate, pueri, Dominum ; laudate nomen Domini.*

Louez le Seigneur, vous ses serviteurs ¹ : louez le nom du Seigneur.

2. *Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum.*

Béni soit le nom du Seigneur dès ce moment et jusqu'à toujours. Louer le nom du Seigneur, c'est reconnaître sa grandeur et sa puissance : le bénir, c'est plus spécialement le remercier de ses bienfaits.

3. *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini.*

Depuis le lever du soleil, de l'Extrême-Orient jusqu'à son coucher, jusqu'aux extrémités de l'Occident, c'est-à-dire dans le monde entier (Is 45, 6), louable, digne de louanges est le nom du Seigneur.

4. *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cælos gloria ejus.*

Le Seigneur est élevé, grand et puissant, par-dessus toutes les nations : et sa gloire est par-dessus les cieus, et elle est plus grande que l'univers entier.

5. *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo et in terra ?*

Qui donc est grand comme le Seigneur notre Dieu : lui qui habite en les hauteurs, au plus haut des cieus, et regarde toutes choses humbles en le ciel et en la terre. Sa grandeur n'a d'égal que sa tendresse pour ses créatures, lesquelles sont devant lui si humbles et si petites : toutefois, aucune d'elles n'est en oubli aux yeux de sa bonté.